(i) Printed Pages: 4 http://www.punjabpapers.com

Questions

: 9

(ii)

Roll No.

Sub. Code: $\boxed{0}$

0 3 0 4

Exam. Code:

B.A./B.Sc. (General) 4th Semester 1048

HISTORY AND CULTURE OF PUNJAB

Paper—(History and Culture of Punjab 18th and Early 19th Centuries) (For B.A. Candidates only) (English and Hindi Mediums)

Time Allowed: Three Hours]

[Maximum Marks: 45

- **Note:** Question No. 1 is compulsory. Attempt **one** question from each unit. Try to write answers in your own words to the extent possible.
- 1. Attempt any five of the following short type questions in 20-30 words:
 - (i) When was the battle of Chappar-Chiri fought?
 - (ii) Name one of the governors of the Punjab in between 1716 to 1747.
 - (iii) Who were Ranjit Singh's parents?
 - (iv) Who were Kardars during the reign of Ranjit Singh?
 - (v) Where did Ranjit Singh meet Lord William Bentinck?
 - (vi) Who was Captain Wade?
 - (vii) Who was Lal Singh?
 - (viii) Who was the last Sikh ruler of the Punjab?
 - (ix) Who did build the Ram Bagh Garden?

 $1 \times 5 = 5$

0304/LSL-37679(T)(Map of the Old Punjab) 1

[Turn over

UNIT-I

2.	Describe in brief the career and military exploits of Banda Bahac	lur.
		10

3. Discuss the role of Bandai Khalsa, Tatwa Khalsa, Buddha Dal and Tarun Dal in the Sikhs' struggle during 1716 and 1765.

UNIT-II

- 4. Briefly describe the circumstances leading to the Treaty of Amritsar between Ranjit Singh and the British ruler in 1809.
- Critically evaluate the civil and military administration of Ranjit Singh.

UNIT-III

- 6. Give a brief account of the successors of Ranjit Singh upto 1845.
- 7. Describe in brief the causes and impact of the Second Anglo-Sikh War in the Punjab.

UNIT-IV

- 8. Describe in detail the development of art and architecture in the pre-British Punjab.
- 9. On the given map of the old Punjab, locate any six places and write explanatory note on any two the following:

 Sarhind, Gujaranwala, Amritsar, Sialkot, Gujarat, Mudki, Ludhiana.

10

(हिन्दी माध्यम)

- नोट:- प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रत्येक यूनिट में से एक प्रश्न करो। जहां तक संभव हो उत्तर अपने शब्दों में लिखने का प्रयास करें।
- 1. निम्नलिखित में से कोई पांच लघु उत्तर प्रश्न करो। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 25-30 शब्दों में दो :
 - (i) छप्पर-चिरी की लड़ाई कब लड़ी गई ?
 - (ii) 1716 से 1747 के बीच पंजाब के राज्यपालों में से एक का नाम बताइए।
 - (iii) रनजीत सिंह के माता-पिता कौन थे ?
 - (iv) रनजीत सिंह के शासनकाल के दौरान कारदार कौन थे ?
 - (v) रनजीत सिंह लार्ड विलियम बेंटिक से कहां मिले थे ?
 - (vi) कप्तान वेड कौन थे ?
 - (vii) लाल सिंह कौन थे ?
 - (viii) पंजाब के अंतिम सिख शासक कौन थे ?
 - (ix) राम बाग गार्डन का निर्माण किसने क़िया ? 1×5=5

यूनिट-I

- 2. बंदा बहादुर के जीवनक्रम और सैन्य कारनामों को संक्षिप्त में वर्णित करें।
- 3. 1716 और 1765 के दौरान सिखों के संघर्ष में बंदीई खालसा, तत्व खालसा, बुद्ध दल और तरुण दल की भूमिका पर चर्चा करें। 10

0304/LSL-37679(T)(Map of the Old Punjab) 3

[Turn over

यानट-II

- 4. 1809 में रनजीत सिंह और ब्रिटिश शासक के बीच अमृतसर की संधि के लिए ज़िम्मेदार परिस्थितियों का संक्षेप में वर्णन करें। 10
- 5. रनजीत सिंह के नागरिक और सैन्य प्रशासन का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

यूनिट-III

- 6. 1845 तक रनजीत सिंह के उत्तराधिकारियों का संक्षिप्त विवरण दें। 10
- 7. पंजाब में दूसरे एंग्लों-सिख युद्ध के कारणों और प्रभावों का संक्षेप में वर्णन करें।

यूनिट-IV

- 8. पूर्व ब्रिटिश पंजाब में कला और वास्तुकला के विकास पर विस्तार से वर्णन करें।
- 9. पुराने पंजाब के दिए गए मानचित्र पर, किसी भी छ: स्थानों को व्यवस्थित करें और निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक नोट लिखें : सरिहंद, गुजरांवाला, अमृतसर, सियालकोट, गुजरात, मुडकी, लुधियाना।